1号啊??股市文件
内人社办发 (2021) 12 号 签发人:王林王凤歧

关于做好元旦者节则同先股倒在

保障工僧描知

各盟市人力资源和社会保障局、财政局，满洲里市、二连浩特市

人力资源和社会保障局、财政局:

为深入贯彻党中央、国务院关于做好元旦春节期间困难群众

兜底保障工作部署，落实自治区党委、政府真心关爱困难群众、

抓好社会保障政策落实的工作要求，按照《人力资源和社会保障

部办公厅财政部办公厅关于做好元旦春节期间失业保险保障工

作的通知))(人社厅发 (2021) 1号)精神，结合新冠肺炎疫情防

控要求，现就我区做好元旦春节期间失业保险保障工作有关事项

通知如下:

一、抓好失业保险保障政策落实

各盟市要提高政治站位，筑牢底线思维，统筹做好疫情防控

和稳就业、保民生各项工作。按规定继续落实失业保险扩围政策，

确保失业保险金、失业补助金、农牧民工一次性生活补助、临时

生活补助等各项失业保险待遇及时足额发放，更好地保障失业人

员基本生活，充分发挥失业保险功能作用。其中，失业补助金和

临时生活补助政策，继续按照原政策规定执行; 2020 年 3 月至

12 月期间领取失业保险金期满仍未就业的失业人员、依法参加失

业保险并缴纳失业保险费但不符合领取失业保险金条件的失业

人员， 2020 未申领的可以继续申领 6 个月的失业补助金; 2021

年 1月 1 日后新增的按规定参加失业保险并缴纳失业保险费但不

符合领取失业保险金条件的失业人员和 2021 年 1 月起新增的领

取失业保险金期满仍未就业的失业人员一井纳入保障范围，均可

以申领 6 个月的失业补助金; 2019 年 1 月 1 日之后参加失业保险

不满 1 年的失业农牧民工， 2020 年 5 月以来未申领的可以继续申

领 3 个月的临时生活补助。政策执行期限另行通知。

二、优化失业保险经办服务

一 2 -

一要全面落实好失业保险"线上十线下"经办模式，进一步

宣传引导办事人员网上申领失业保险相关待遇，实行不见面申

领，提高申领便捷度。二要切实提高窗口经办效率，杜绝多人排

队、人员聚集现象，提前做好开设"潮沙"窗口预案，出现人员

较多、聚集排队时要及时增设"潮沙"窗口，确保工作不断档、

申领不扎堆，及时办理困难群众服务诉求，避免发生困难群众求

助无门情况。三要根据工作需要安排好值班值守，尤其是直接服

务群众的单位和岗位，确保服务不打炸。四要进一步完善、优化

经办流程，落实好取消证明材料、捆绑条件、附加义务等要求，

切实简化经办流程，方便群众，提高服务对象满意度。

三、强化失业保险工作支持保障

各盟市人力资源和社会保障部门、财政部门要主动作为、密

切配合、形成工作合力，健全工作机制，加强协调指导，推动本

地区失业保险待遇和稳岗返还资金等及时足额发放到位，确保让

符合条件的失业人员得到有效保障，确保让享受政策的企业得到

及时扶持。对于基金支撑能力较弱的统筹地区，要适时调整基金

支出方向和结构，调整后仍有资金缺口的，可以申请自治区调剂

金进行调剂，自治区人力资源和社会保障厅、财政厅将按规定给

予调剂，确保政策有力有序落实。

- 3 一

(此页无正文)

- 4

(此件依申请公开)

(联系单位:失业保险处)

(联系人:施伟良，联系电话: 6944041)

川腿脚蹦剧 l

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004